
Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825

conforme DOE nº 32.560 de 13.01.2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 794908

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 13 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/46837/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, Mat. nº 
5145864, cargo de Coordenador de Administração e Serviços, 
o suprimento de fundos no valor de R$ - 600,00 (seiscentos  
reais), para suprir as necessidades emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24122129745340000 33.90.30 
(Consumo) 0101000000 R$ 

600,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 794965

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 12 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme o PROC. Nº 2015/49602/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados a baixo 6 ½ (seis e 
meia) diárias, para o deslocamento ao município de Marabá, 
Abel Figueredo, Canaã dos Carajás, Pau D’arco, Redenção e Rio 
Maria no período de 05/02/2015 à 10/02/2015, com o objetivo 
de realizar a cobertura da entrega do Cheque Moradia nos 
municípios relacionados acima.
NOME: ELISEU TAVARES DIAS
CPF: 251.636.302-44
MATRÍCULA: 760854
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCOS PAULO BASTOS BORGES
CPF: 575.541.612-53
MATRÍCULA: 5905383
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretario de Estado de Comunicação

Protocolo 794655

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

CRIAÇÃO DE ESCOLA
PORTARIA Nº 05 / 2015 - SAEN/SEDUC

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e;
Considerando o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro 
de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional (LDBN);
Considerando a política de expansão do Ensino Fundamental e 
Médio no município de TUCUMÃ, que vem apresentando aumento 
na demanda, conforme processo nº 839006/2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO   MÉDIO THIAGO 
GONÇALVES DE SOUZA;
Art 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN, providenciará junto a Secretaria 
de Administração - SEAD e Coordenação de Descentralização 
- CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com a 
demanda do alunado;
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de janeiro de  2015
HELENILSON CUNHA PONTES

Secretário de Estado de Educação
Protocolo 794862

IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADES
PORTARIA Nº 06/2015 - SAEN/SEDUC

O  Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e; 
 

CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de PARAUAPEBAS, que apresenta demanda apta para ingressar 
no Ensino Médio, conforme a conclusão do Processo nº 818665 
/2014. 
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO REGULAR, 
retroagindo o ano letivo de 2012,o qual foi implantado na ERC 
PAULO FONTELLES DE LIMA, Município de Parauapebas/PA;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a SAEN-
Secretaria Adjunta de Ensino em conjunto com a 4ªURE-
MARABÁ, providenciarão a lotação do quadro de servidores de 
acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção da 
Unidade de Ensino, como dispõe  Portaria de Lotação em vigor;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 28 de janeiro de 2015
HELENILSON CUNHA PONTES

Secretário de Estado de Educação             
Protocolo 794878

MUDANÇA DE NOMENCLATURA
PORTARIA Nº 07/2015-SAEN/SEDUC

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a  conclusão do Processo nº 803125 / 2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. SOUZA CASTRO, que 
passará a ser denominada de ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO JOELSON DOS SANTOS RODRIGUES 
-Município Ponta de Pedras;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, SAEN- 
Secretaria Adjunta de Ensino providenciará junto a Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, a ofi cialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 02 de fevereiro de 2015
HELENILSO N CUNHA PONTES

Secretário de Estado de Educação
Protocolo 794896

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
Concessao: 15  dias
Periodo: 21/10/14  a 04/11/14
Nome:MARINETE TRINDADE DE LEMOS
Matri:57194111/1    Cargo: PROF.
Lot:EE. PRESIDENTE DUTRA/BARCARENA
Laudo Medico n: 231/14
Concessao: 60 dias
Periodo: 01/12/14  a 29/01/15
Nome: MARISA EUSTAQUIO
Matri: 57194793/2    Cargo:PROF.
Lot:EE. POLIVALENTE/ALTAMIRA
Laudo Medico n: 26116/14
Concessao: 16 dias
Periodo: 05/11/14  a  20/11/14
Nome: MAURICIO SILVA DE OLIVEIRA
Matri:57210228/1   Cargo: ESPEC. EDUC.
Lot:EE. GERALDO M. C. VELOSO/MARABA
Laudo Medico n: 8230/14
Concessao: 07 dias
Periodo: 19/11/14  a  25/11/14
Nome: MILTA MARIANE DA MATA MARTINS
Matri:5863503/4   Cargo:PROF.
Lot:EE. ACY JESUS N. B. PEREIRA/C. ARAGUAIA
Laudo Medico n: 235/14
Concessao: 15 dias
Periodo: 15/12/14   a 29/12/14
Nome:MARIA ALDELI SILVA MACHADO
Matri: 5822335/2     Cargo:PROF.
Lot:EE. PLACIDO CASTRO/SANTAREM
Laudo Medico n: 1310/14

Concessao: 15 dias
Periodo: 12/11/14  a  26/11/14
Nome:MARIA ANUNCIATA DE OLIVEIRA FRANCO LIMA
Matri:5618320/1   Cargo:PROF.
Lot: ERC. SAO FRANCISCO/SANTAREM
Laudo Medico n: 1260/14
Concessao:  60 dias
Periodo: 22/10/14  a 20/12/14
Nome: MARIA APARECIDA ALVES GRISMINO
Matri:57209540/1   Cargo:ESP. EM EDUC.
Lot: EE. GASPAR VIANNA/MARABA
Laudo Medico n: 8195/14
Concessao: 49 dias
Periodo: 22/09/14  a  09/11/14
Nome: MARIA LUIZA DIAS MELO
Matri: 246484/1   Cargo: AG. AMINIST.
Lot: EE. RODRIGUES SANTOS/SANTAREM
Laudo Medico n: 1249/14
Concessao: 15 dias
Periodo: 31/10/14  a 14/11/14
Nome: MARIA  DIVINA BARBOSA BEZERRA
Matri: 6028764/4     Cargo: PROF.
Lot: EE. LUZIA N. FERNANDES/MARABA
Laudo Medico n: 8241/14
Concessao: 11 dias
Periodo: 11/12/14 a 21/12/14
Nome: MARIA EDILENA FERREIRA PINTO
Matri: 5315921/3   Cargo: PROF.
Lot: EE. SAO JOSE/OBIDOS
Laudo Medico n: 1304/14
Concessao: 61 dias
Periodo: 01/10/14 a 30/11/14
Nome: MARIA DE FATIMA ROCHA DOS SANTOS
Matri: 57214440/1   Cargo: SERVENTE
Lot: 15 URE/CONCEICAO ARAGUAIA
Laudo Medico n: 233/14
Concessao: 30 dias
Periodo: 10/11/14 a 09/12/14
Nome: MARIA DAS GRACAS DA SILVA COSTA
Matri: 672238/1   Cargo: ESCR. DATIL.
Lot: EE. MARIA C. G. SOUZA /SAO FRANCISCO
Laudo Medico n: 354/14
Concessao:  60 dias
Periodo:31/10/14  a 29/12/14
Nome: MARIA  DA GUIA FERREIRA DE SOUSA
Matri: 5693136/2    Cargo:PROF.
Lot:EE. FRANCISCO NUNES/SANTA MARIA
Laudo Medico n: 355/14
Concessao: 18 dias
Periodo: 03/11/14   a 20/11/14
Nome:MARIA ISA FERREIRA LIMA
Matri: 660108/1        Cargo:SERVENTE
Lot:ERC. CASA BEM TE VI/ABAETETUBA
Laudo Medico n:244/14
Concessao: 60 dias
Periodo: 10/11/14  a  08/01/15
Nome: MARIA ISABEL SAVINO RODRIGUES
Matri: 251100/1      Cargo:PROF.
Lot:EE. SAO FRANCISCO/OBIDOS
Laudo Medico n:1244/14
Concessao: 22 dias
Periodo:04/11/14 a   25/11/14
Nome:MARIA LECY MACEDO DOS SANTOS
Matri: 6330657/1     Cargo:MERENDEIRA
Lot:EE. CARMEM C. FERREIRA/ABAETETUBA
Laudo Medico n:245/14
Concessao:  15   dias
Periodo: 25/11/14  a  09/12/14
Nome: MARIA DE NAZARE CASTRO PEREIRA
Matri: 521345/1      Cargo:PROF.
Lot:EE. AUGUSTO CORREA/BRAGANCA
Laudo Medico n: 435/14
Concessao: 36 dias
Periodo: 07/10/14  a 11/11/14
Nome: MARIA NELY NASCIMENTO EVANGELISTA
Matri: 429902/1    Cargo: SERVENTE
Lot:EE. JOSE N. SOUZA /ORIXIMINA
Laudo Medico n:1243/14
Concessao: 11 dias
Periodo: 16/10/14   a 26/10/14
Nome: MARIA NEUSA BERNARDES DE ASSIS
Matri: 57208249/1   Cargo:ESPEC. EDUC.
Lot:EE. POLIVALENTE/ALTAMIRA
Laudo Medico n: 25972/14
Concessao: 66 dias
Periodo: 27/10/14 a 31/12/14
Nome: MARIA NEUSA BERNARDES DE ASSIS
Matri: 57208249/1   Cargo:ESPEC. EDUC.
Lot:EE. POLIVALENTE/ALTAMIRA
Laudo Medico n: 25967/14


